
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3398/2025 del 04/12/2025 

Proposta n. 5373/2025  
Esecutiva dal 10/12/2025

Protocollo n. 494092 del 10/12/2025

OGGETTO:  MPOSTA DI  BOLLO  E  DIRITTI  DI  CANCELLERIA FINALIZZATI  AL 
DEPOSITO TELEMATICO DI RICORSI PER LA NOMINA DI AMMINISTRATORI/ICI 
DI SOSTEGNO A BENEFICIO DI UTENTI IN CARICO AL SERVIZIO - ULTERIORE 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3398 del 04/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott. ssa Annalisa RIGHI

Numero determina: 3398/2025
del 04/12/2025

OGGETTO: MPOSTA DI BOLLO E DIRITTI DI CANCELLERIA FINALIZZATI AL 
DEPOSITO TELEMATICO DI RICORSI PER LA NOMINA DI AMMINISTRATORI/ICI 
DI SOSTEGNO A BENEFICIO DI UTENTI IN CARICO AL SERVIZIO - ULTERIORE 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14  e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Considerato che in base all'art. 406, comma 3, del Codice Civile (introdotto dalla legge n. 6 
del 2004 che ha istituito l'istituto dell'amministratore di sostegno), i responsabili dei Servizi sociali e 
sanitari,  nell'esercizio  delle  loro  funzioni  di  cura  e  assistenza,  se  ritengono  che  ricorrano  i 
presupposti per la nomina di un amministratore di sostegno a favore di persone adulte o anziane con 
fragilità di natura fisica o psichica, sono tenuti a proporre al Giudice Tutelare, presso il Tribunale 
del proprio territorio, il ricorso per l'apertura del procedimento di amministrazione di sostegno; 

Dato atto che il D.L. 34/2020, convertito in legge n. 77/2020, impone il deposito telematico 
di  tutti  gli  atti  processuali  e  dei  documenti  nei  procedimenti  civili,  contenziosi  e  di  volontaria 
giurisdizione  e  al  contempo  impone  l'assoluzione  con  sistemi  telematici  di  pagamento  degli 
obblighi di versamento del contributo unificato (c.d. Imposta di bollo);

Considerato che, per l'anno in corso, è necessario provvedere ad ulteriori depositi;

Atteso che trattasi di spese e imposte dovuti per legge, ragione per cui non rientrano nel 

copia informatica per consultazione



campo di applicazione della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sulla verifica della 
regolarità contributiva; 

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010; 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

  
D E T E R M I N A

1)  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate di  procedere  ad 
aumentare  l’impegno  n.  12578/2025,  assunto  con  Determinazione  dirigenziale  n.2178/2025 
esecutiva in data 02_09_2025, al Capitolo 16430 art. 74 “Spese per altri servizi”, PEG triennale, 
anno 2025, P.d.C. 1.3.2.13.999 di € 138,00 per gli ulteriori diritti di cancelleria da corrispondere in 
favore del Ministero di Giustizia (codice fiscale 80184430587) finalizzati al deposito di ulteriori 
pratiche giudiziarie (ricorsi ed atti connessi);

2)  di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs.  23  giugno  2011 n.  118  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, Allegato 4/2, punto 6, 
le prestazioni affidate con la presente determinazione con imputazione della spesa all'esercizio 2025 
saranno rese entro il 31/12/2025;

3) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 04/12/2025

La Dirigente Responsabile

RIGHI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3398/2025 del 04/12/2025

Proposta n° 5373/2025

OGGETTO:  MPOSTA DI BOLLO E DIRITTI DI CANCELLERIA FINALIZZATI AL DEPOSITO TELEMATICO 
DI  RICORSI  PER  LA NOMINA DI  AMMINISTRATORI/ICI  DI  SOSTEGNO  A BENEFICIO  DI  UTENTI  IN 
CARICO AL SERVIZIO - ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 16430/74 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI UFFICI DEL 
DIPARTIMENTO SERVIZI 
SOCIALI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
SPESE PER ALTRI SERVIZI

Impegno 2025 12578/0 + 138,00

Data di esecutività , 10/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


